PODER EXECUTIVO 

Decreto nº 90/2025                                                                                                   Encanto/ RN, 23 de dezembro de 2025 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento do Município de 
Encanto, no valor de R$ 352.538,00 (trezentos e cinquenta e dois 
mil e quinhentos e trinta e oito reais) para reforço de dotações 
orçamentárias.  

O Gestor do Município de Encanto/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a autorização contida na Lei N° 621/2024, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor 

de R$ 352.538,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e trinta e oito reais) para reforço de dotações 
orçamentárias.  

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 

I - R$ 352.538,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e trinta e oito reais) através de ANULAÇÃO de dotações

[...]

das condições de trabalho dos agricultores locais e ao apoio às ações de fomento, mecanização e desenvolvimento rural 
do Município, conforme especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no instrumento convocatório, 
pelo valor de R$ 29.740,00 (vinte e nove mil e setecentos e quarenta reais), em favor da empresa E N PNEUS, PEÇAS 

E SERVIÇOS EIRELI. 

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 

Encanto/RN, 30 de dezembro de 2025.

[...]

à melhoria das condições de trabalho dos agricultores locais e ao apoio às ações de fomento, mecanização e 
desenvolvimento rural do Município, conforme especificações técnicas, quantidades e condições estabelecidas no 
instrumento convocatório. 
VALOR TOTAL: R$ 29.740,00 (vinte e nove mil e setecentos e quarenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 30 de dezembro de 2025.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal.